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Seznam veličin a jednotek

𝟏 − 𝛂 [-] Úroveň spolehlivosti

𝛂 [°] Úhel smáčení

𝛂𝐱 [K-1] Koeficient teplotní roztažnosti

𝛄̇ [s-1] Smyková rychlost

𝛄𝐋 [mN/m] Povrchové napětí kapaliny

𝛄𝐒 [mN/m] Povrchová energie substrátu

𝛄𝐒𝐋 [mN/m] Napětí na ploše rozhraní mezi substrátem a kapalinou

δ+ [-] Kladný parciální náboj

δ- [-] Záporný parciální náboj

𝚫𝐑 [MPa] Standardní odchylka

𝚫𝒔 [mm] Rozdíl roztažnosti spojených dílů

𝛎 [mm/min] Zkušební rychlost při tahové zkoušce smykem

𝛔 [MPa] Pevnost materiálu

d0 [mm] Tloušťka lepeného spoje

f [-] Funkčnost monomeru

𝐅 [N] Síla působení

𝐤𝐦 [-] Koeficient funkce standardního rozdělení

𝐥𝐒 [mm] Délka konstrukčního dílu (délka spoje)

𝐧 Počet naměřených hodnot

𝐩̅ [g/mol] Střední polymerační stupeň

𝐏 [-] Pravděpodobnost predikce

𝐑̅ [MPa] Střední hodnota char. parametru

𝐑𝐂 [MPa] Charakteristický parametr pro zatížitelnost

T [°C] Teplota

Tm [°C] Teplota tání

𝐓𝐦𝐚𝐱 [°C] Nejvyšší vychýlení teploty

𝐓𝐢𝐧 [°C] Teplota, při které byl vyhotoven lepený spoj (aplikační teplota adhesiva)

TG [°C] Teplota skelného přechodu

𝐱̅ [g/mol] Střední molární hmotnost
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Seznam chemických vzorců

C2H5− Ethylová funkční skupina = Ethyl

CnH2n+1 Alkyly (obecný vzorec)

CH2=CH− Ethenylová (vinylová) funkční skupina = Ethenyl

CH2=C(CH3)-CO-O− Methakrylátová funkční skupina

CH2-(-O-)-CH− Epoxidová funkční skupina

CH3− Methylová funkční skupina = Methyl

CH3-CO-O− Acetoxy funkční skupina

CH3-O-C2H5− Ethyl-methoxy funkční skupina = Methoxyethyl

CH3COOH Kyselina octová

H-O− Hydroxylová funkční skupina = Hydroxyl

HO-R-OH Polyoly: Polyethery, Polyestery (obecný vzorec)

NΞC− Kyanová funkční skupina

O=C=N− Isokyanátová funkční skupina

OH- Hydroxidový anion

R2C=N-O− Ketoxim funkční skupina

R-CO-OH Karboxylové kyseliny (obecný vzorec)

R-CO-O-CO-R´ Anhydridy karboxylových kyselin (obecný vzorec)

R-NH2 Primární aminy (obecný vzorec)

R-NH-R´ Sekundární aminy (obecný vzorec)

R-N(R´)-R´´ Terciární aminy (obecný vzorec)

R-O-CO-R´ Estery (obecný vzorec)

R-O− Alkoxy funkční skupina

R-O-O-R´ Peroxidy (obecný vzorec)

R-SH Thioly (obecný vzorec)

Si-O-Si Základní chemická vazba obsažená v molekule siloxanu

SiH4 Silan
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1 Úvod

Lepení je vnímáno jako moderní technický obor a ve strojírenském odvětví se řadí
k novým a dynamicky se rozvíjejícím technologiím spojování, avšak počátky lepení sahají
daleko do minulosti.

V době kamenné s rozvojem a výrobou prvních nástrojů a osvojením si rozdělávání a
udržování ohně se člověk naučil získávat a využívat pryskyřice stromů tzv. smoly. Smola se
využívala k nejrůznějším účelům a ve směsi s popelem, kosterním nebo dřevním prachem,
modifikující její vlastnosti, byl dán základ prvním lepidlům, která byla používána k lepení
hrotů šípů, harpun apod. [58] [61]

Ve starověku se k lepení používal albumin ze zvířecí krve (albuminový klih), dextrin
z papyrusu, dále se vařením kostí, kůží a zbytků ryb vyráběl glutin - glutinový klíh (kostní klih,
kožní klih, rybí klih). Staří Číňané a Římané dělali ze šťávy jmelí tzv. „ptačí lepidlo“, kterým
pomazávali větvičky stromů při chytání menších ptáků. [61]

Do období druhé světové války byly lepeny jen nasákavé materiály - dřevo, kůže, textil
a papír. Vedle výše zmíněných druhů lepidel se také používala lepidla kaučuková, lepidla
na bázi močoviny a fenolických pryskyřic. Během druhé světové války s rozvojem moderněj-
ších strojních konstrukcí a technologií se technologie lepení začala používat k výrobě letounů
se smíšenou konstrukcí ze dřeva a kovu. Po válce dochází k postupnému masovému
využívání technologie lepení zejména v leteckém průmyslu. Lepení se začíná uplatňovat i
v kosmické technice. [61]

V současné době jsou lepidla vyvíjena tzv. „na míru“ a nacházejí tak široké uplatnění
v různých průmyslových odvětvích - automobilový průmysl, při stavbě lodí, při výrobě kolejo-
vých vozidel, při výrobě měřící, regulační a spotřební techniky a v neposlední řadě
i ve zdravotnictví.

Lepení je interdisciplinární obor, pro jehož úspěšné využití a zvládnutí jsou nutné nejen
podrobné znalosti technologie lepení a technologických vlastností používaných lepidel, ale
i znalosti jiných strojírenských oblastí, především základní znalosti o lepených materiálech,
povrchových úpravách, vlivech prostředí (teplota, vlhkost, UV záření apod.) a mnoho dalšího.

Příčinou selhání lepeného spoje není v mnoha případech nízká pevnost lepidla, ale
nedostatečná příprava lepených podkladů, použití nevhodného druhu lepidla či nevhodná
konstrukce lepeného spoje.

Lepení je společně se svařováním, krimpováním a lakováním zvláštním procesem,
u kterého není možné jednoduše, levně a nedestruktivně zkontrolovat správnost provedení.
Proto proces lepení vyžaduje komplexní systém řízení tak, aby byla zajištěna správná
a dlouhodobá funkčnost lepených spojů a splnění kvalitativních požadavků na lepené
produkty.
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2 Teorie lepení

Lepení je proces spojování dvou nebo více lepených ploch (adherendů) stejných nebo
rozdílných materiálů, při kterém se dosahuje trvalého nerozebíratelného spojení
prostřednictvím lepidla (adhesiva). Lepidlo je nekovový materiál působící adhesí a kohesí
schopný utvořit pevné a trvalé spojení mezi materiály. Adhese označuje přilnavost lepidla
na povrchu adherendu a kohese vnitřní pevnost adhesiva. Adhese a kohese jsou dány
vazebnými silami mezi atomy a molekulami. [22] [31]

Struktura lepeného spoje se skládá ze tří hlavních částí (dva adherendy a adhesivum) a
tří hlavních oblastí (dvě adhesní zóny a kohesní zóna). Každá část a oblast je tvořena
z jednotlivých složek. V případě adherendů jsou to vrstvy vyskytující se na povrchu:
deformační vrstva z opracování materiálu, zreagované látky, adsorbované látky a různé
ulpěné nečistoty. U adhesiva se vykytují mezi hlavními zónami přechodové podoblasti:
kohesní zóna (neuspořádané polymerní řetězce) přechází přes interfázi (uspořádané
polymerní řetězce) v adhesní zónu, která je v přímém navázání s adherendem. Mezi kohesní
zónou a interfází se vyskytuje přechodová kohesní zóna, ve které se z neuspořádaných
polárních řetězců stávají řetězce uspořádané (viz Obrázek 1). [1] [9] [22]
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Nečistoty (mastnota, prach)

Orientované lepidlo

Nenarušené lepidlo

Orientované lepidlo

Nečistoty (mastnota, prach)
Adsorpční vrstva (vlhkost)

Reakční vrstva (oxidy)

Deformační vrstva

Základní materiál

Adhesní zóna
Interfáze (= mezifáze)
Přechodová kohesní zóna

Kohesní zóna
(Bulkfáze)

Přechodová kohesní zóna
Interfáze (= mezifáze)
Adhesní zóna

Obrázek 1: Struktura lepeného spoje.

Pro vznik kvalitního lepeného spoje musí adherendy a adhesivum projít třemi základními
fázemi. Lepidlo nejdříve musí být naneseno na lepené plochy a musí tyto plochy smáčet.
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Poté musí molekuly adhesiva navázat spojení s molekulami adherendů a dochází proto

[…]

otvoru laminátové skořepiny pomocí aplikačního zařízení a upravené
dýzy.

 Lepidlo nanášet kolmo na lepenou plochu pro zabezpečení
rovnoměrného nanesení lepidla (viz Příloha 8.2).

 Otevřený čas lepidla SIKAFLEX 265 je cca 30 minut od nanesení lepidla,
do této doby musí být komponenty ustaveny a nalepeny a lepidlo
staženou a zarovnáno.

5.3

 Do nanesené housenky lepidla se na příslušných místech vloží teflonové
(PTFE) distanční prvky - viz Úkon 2.2.2 a.

 Pomocí přísavek, jeřábu a vazačských popruhů se ustaví sklo v okenním
otvoru skořepiny na nanesené housence lepidla a distančních prvcích.

 Okno ustavit v otvoru tak, aby bylo v rovině s bočnicí vozu.

 Pro horizontální a vertikální vystředění okna v otvoru použít teflonové
distanční prvky - viz Úkon 2.2.2 b.

5.4

 Okno v okenním otvoru skořepiny zafixovat pomocí textilních popruhů.

 Popruhy je nutné použít pouze pro zajištění polohy okna po dobu
vytvrzování lepeného spoje.

 Při zajištění okna popruhy nesmí dojít k deformaci skla!

5.5

Remover
208

 Setřít a zarovnat přebytečné (vyteklé) lepidlo plastovou stěrkou do
úhledného tvaru lepeného spoje (viz Příloha 8.2).

 Nevytvrzené lepidlo mimo lepené místo ihned odstranit pomocí čističe
SIKA REMOVER 208.

 Po zahlazení a začištění lepeného spoje ihned odstraňte maskovací
lepicí pásku z vnitřní i vnější strany okna.

5.6

 Vytvrzování lepeného spoje v zafixovaném stavu a doba pro manipulaci
je: min. 24 hodin při teplotě 23 °C a 50 % relativní vzdušné vlhkosti
(viz Příloha 8.4).

 V této době je zakázána jakákoliv manipulace!
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6 Tmelení

6.1

 Tmelení je nutné provést po úplném vytvrzení lepeného spoje, nejdříve
po 7 dnech od lepení skla.

 V okolí tmelené spáry od hrany tmeleného místa je nutné nalepit
maskovací lepicí pásku (3M Scotch 244„Washi“, 3M 471).

 Je nutné vyjmout teflonové (PTFE) distanční prvky.

6.2

Aktivator-
100

 Povrch v místě tmelení ošetřit prostředkem SIKA AKTIVÁTOR 100
pomocí jednorázové čisté utěrky (Tork 420). Aktivaci je nutné provádět
způsobem wipe on - wipe off. Utěrky je nutné často měnit za nové.

 Wipe on: setřít povrch čistou utěrkou mírně namočenou v přípravku Sika
Aktivator 100 (jedenkrát a jednosměrně) tak, aby došlo k rovnoměrnému
smáčení a účinku přípravku na povrch.
Wipe off: ihned po aplikaci setřít znovu jednosměrně povrch suchou čistou
utěrkou.

 Odvětrací čas (doba čekání): min. 10 minut / max. 2 hodiny.

6.3

 Dýzu (špičku trysky) seříznout podle šířky spáry.

 Vnější spáru mezi oknem a laminátovou skořepinou vyplnit tmelem
SIKAFLEX 265 pomocí aplikační zařízení (viz Příloha 8.3).

 Je nutné tmelem SIKAFLEX 265 také vyplnit mezery v lepeném spoji
vzniklé vytažením teflonových (PTFE) distančních prvků.

 Je nutné vyvarovat se zanesení vzduchových vměstků a vzniku
uzavřených dutin.

6.4

Tooling

Agent N

 Odstranit přebytečný tmel.

 Povrch tmeleného spoje zarovnat stěrkou a zahladit do roviny s oknem
pomocí přípravku SIKA TOOLING AGENT N (Sika Abglättmittel).

6.5

Remover
208

 Nevytvrzený tmel mimo tmelené místo ihned odstranit pomocí čističe
SIKA REMOVER 208.

 Po zahlazení a začištění tmeleného spoje ihned odstraňte maskovací
lepicí pásku.

6.6

 Vytvrzování tmeleného spoje a doba pro manipulaci je: min. 48 hodin
při teplotě 23 °C a 50 % relativní vzdušné vlhkosti (viz Příloha 8.4).

 V této době je zakázána jakákoliv manipulace!

 Pro provozní a venkovní podmínky je nutné tmelený spoj nechat
vytvrzovat ještě: min. 7 dní při teplotě 23 °C a 50 % relativní vzdušné
vlhkosti (viz Příloha 8.4). V této době jsou možná nezbytná a ojedinělá
manipulace.

xxxvi

Identifikace dokumentu: NAV TGN0615 Revize: 00 Počet stran: 08 / 10

7 Kontrolní operace

7.1

 Pro kontrolu vytvrzení adhesiva je vhodné nanést během výrobní
činnosti kontrolní housenky na karton.

 Vytvrzení kontrolovat dotykovou zkouškou a následně řezem housenky.

7.2

 Po nalepení a i po vytmelení je nutné provést výstupní kontrolu, kterou
provádí kvalifikovaný kontrolor kvality.

 Vykonává se rozměrová a vizuální kontrolu lepených komponent,
lepeného a tmeleného spoje.

 Kontrolor kvality vykonání kontroly potvrdí ve výrobním protokolu
lepení. Do protokolu lepení také uvede (případně k protokolu přiloží)
zjištěné nedostatky.

7.3

 Během celé výrobní činnosti lepení provádějící personál vyplňuje
výrobní protokol lepení.

 Údaje do protokolu je nutné uvádět v souladu se skutečným stavem.

 Správně a úplně vyplněný protokol provádějící personál podepíše a
předá nadřízenému mistrovi. Mistr doplní dodatečné údaje a
podepsaný předá dozoru lepení (KAP).
