Hodnocení školitele

Školitel: doc. Ing. Helena Zídková, Ph. D.

Doktorand: Ing. Jan Kučera, EAE

Disertační práce: Příspěvek k metodice řízení kvality lepených spojů

Ing. Jan Kučera nastoupil do prezenční formy doktorského studia v akademickém roce 2010/2011. Na podzim roku 2014 přešel na kombinovanou formu studia, ve které setrval až do odevzdání práce v jarním semestru roku 2021.

Průběžné zkoušky vykonával v plánovaných termínech, vždy po svědomité přípravě.

Přehled vykonaných zkoušek:

Systém integrovaného řízení – 03.11.2011

Teorie obrábění – 12.12.2011

Řízení jakosti – 19.04.2012

Anglický jazyk – 22.11.2012

Německý jazyk – 07.02.2013

Státní doktorskou zkoušku na téma *Hodnocení obráběcích kapalin mísitelných s vodou v souvislosti s ochranou zdraví* složil 26.03.2013.

Doktorand během prezenční formy studia se věnoval systému řízení kvality a integrovanému systému řízení, byl aktivně zapojen do výuky předmětů Kvalita, ergonomie, racionalizace práce a Řízení jakosti. Přednášel na konferencích, odborně vedl bakalářské práce a zpracovával oponentské posudky. Vykonával pracovní stáž na pozici technik kvality ve výrobní společnosti a pro strojírenskou společnost zpracoval odborný posudek zaměřený na hodnocení rezných emulzí s ohledem na lidské zdraví.

Po přechodu do kombinované formy studia změnil svoje odborné zaměření. Na konci roku 2014 se na pozici Inženýr lepení začal věnovat problematice technologie lepení a procesu lepení. Na začátku roku 2016 absolvoval kurz *Evropský inženýr lepení (European Adhesive Engineer)* a získal profesní titul EAE zajišťující kvalifikaci v oboru lepení jako odborný dozor. Během vykonávání pozice Inženýr lepení vytvářel a zlepšoval systém lepení, zpracovával odbornou dokumentaci a prohluboval své znalosti prostřednictvím odborných seminářů zabývajících se problematikou lepení, například: Příprava firem na certifikaci dle normy DIN 6701, Lepení skel v průmyslu, Destruktivní a nedestruktivní zkoušky lepených spojů, Použití a aplikace průmyslových lepidel a tmelů, Konstrukční lepené spoje.

Celkový průběh studia i dosažené výsledky hodnotím velmi kladně. Doktorand po celou dobu studia pracoval velmi samostatně, svědomitě a cílevědomě. Během studia si osvojil obsáhlé znalosti systému řízení kvality, integrovaného systému řízení a návazných norem ISO a především získal vědomosti, zkušenosti a celkový přehled v technologii lepení a procesu lepení po teoretické i praktické stránce. V řešené problematice se orientuje velmi dobře a jeho práce je přínosem pro zkvalitnění výroby lepení a funkčních lepených spojů.

V Plzni 1.10.2021